PARANAVAÍ PREVIDÊNCIA
PARANAVAI - ESTADO DO PARANÁ
Rua Castro, 1925,  Jardim Ibirapuera

 Telefone (44) 3422-7864

 Edital de Credenciamento nº 001/2023 -

Consignados

1º ADENDO AO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2023.

O Paranavaí Previdência, por meio de sua Presidente, Rosely Navarro Rodrigues, considerando
que a Administração pública, por princípio, pode a qualquer tempo rever seus atos, com vistas
a corrigir falhas ou preveni-las, torna público, para conhecimento de todos os interessados, que
fica inserido os itens 10.1. e 10.2., do Termo de Referência, com a seguinte redação no Edital
para assim manter conformidade:

10.1. "CONFIDENCIALIDADE: A CONTRATADA obriga-se por si, por seus empregados e
prepostos, a tratar de forma absolutamente confidencial e de caráter sigiloso todos os dados,
informações, plantas e croquis, acesso a servidores e banco de dados, segredos comerciais,
marcas, criações, desenhos, especificações técnicas e comerciais da CONTRATANTE e suas
coligadas, aos quais venha a ter acesso por força deste instrumento. Obriga-se, ainda, a
CONTRATADA a manter esta confidencialidade mesmo após o término do presente contrato,
respondendo, se, descumprido este item, por perdas e danos, na forma da legislação aplicável
a matéria.

10.2. LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS: Fica desde já estipulado como obrigação de
ambas às partes garantir o cumprimento da Lei Federal 13.709 de 14 de agosto de 2018 - Lei
Geral de Proteção de Dados (a “LGPD”), de acordo com, mas não limitado à, os seguintes
critérios: (i) não realizar qualquer tratamento de Informações Pessoais, entendidas como
informações relacionadas à pessoa natural identificada ou identificável vinculadas ao Contrato,
sem enquadramento em uma das bases legais para processamento de dados pessoais; (ii)
adotar medidas técnicas e organizacionais adequadas para garantir a segurança das
Informações Pessoais; (iii) realizar tratamento de Informações Pessoais com o propósito de
cumprir as suas obrigações contratuais; e (iii) não permitir ou facilitar o tratamento de
Informações Pessoais por terceiros para qualquer finalidade que não seja a de cumprir as
obrigações contratuais.”

EDITAL: Os interessados poderão efetuar o requerimento do Edital de Credenciamento pelo
Telefone (44) 3422 – 7864, ou diretamente na sede do Paranavaí Previdência, localizada
na Rua Castro, nº 1925, Jd. Ibirapuera, Paranavaí, Paraná.

Paranavaí, 16 de outubro de 2023.

Rosely Navarro Rodrigues
Diretora Presidente

Paranavaí Previdência

Joaquim Mario de Paula Pinto Junior
Diretor Administrativo e Financeiro do Paranavaí Previdência